
N°2022-12-15-097 

DELIBERATION 

du Conseil d'administration de l'Université du Mans 

Séance du 15 décembre 2022 

Il. DELIBERATIONS, INFORMATIONS 

ET DEBAT D'ORIENTATION GENERAL 

2.4 - Thématiques diverses 

2.4.5 - Tarifs, cotisations et don 

LE CONSEIL D'ADMINISTRATION, 

VU le code de l'Education et notamment son Art. L. 712-2 ;
VU les statuts de l'Université du Mans approuvés par le Conseil d'Administration réuni en 

séance le 12 octobre 2017. 

APRES EN AVOIR DELIBERE, 

- Approuve avec 20 voix pour, les tarifs dont le détail est annexé à la
présente.

- Approuve avec 20 voix pour les cotisations dont le détail est annexé à la
présente.

- Approuve avec 20 voix pour, le don dont le détail est annexé à la
présente.

Le Mans, le 19 décembre 2022 

Nombre de membres en exercice lors de la séance du 15 d€'ce.mb � 2022 : 36

Le Mans Université 

Avenue Ol1vler Messiaen 72085 LE MANS CEDEX 9 - 02 43 83 30 00 

www.univ-lemans.fr 



COTISATIONS 2022

C n° Cotisation enregistrée le 
Pour information ou 

attribution
Date CA Demandeur Objet de la demande

Montant HT ou 
pas application 

de TVA
Financeur

144 23/11/2022 Attribution 15/12/2022 Consortium USTH Cotisation 2022 2 500,00 € RI

150 02/12/2022 Attribution 15/12/2022 EGA Cotisation 2022 1 500,00 € ENSIM

153 05/12/2022 Attribution 15/12/2022 Association The conversation France Cotisation 2022 10 000,00 € Direction Recherche

155 06/12/2022 Attribution 15/12/2022 OTECI Cotisation 2023 4 500,00 € ENSIM



 Consortium USTH 
  41 Allées Jules Guesde-CS 61321 -31013 Toulouse-Cedex 6 

   consortium-usth@univ-toulouse.fr 

    www.consortium-usth.org 

 

 

CCoonnssoorrttiiuumm  dd’’ééttaabblliisssseemmeennttss  ffrraannççaaiiss  dd’’eennsseeiiggnneemmeenntt  ssuuppéérriieeuurr  eett  ddee  rreecchheerrcchhee  ppoouurr  llee  

ddéévveellooppppeemmeenntt  ddee  ll’’UUnniivveerrssiittéé  ddeess  SScciieenncceess  eett  TTeecchhnnoollooggiieess  ddee  HHaannooïï  ((UUSSTTHH))  

 

     

 

  

Monsieur Le Président 
Le Mans Université 

 
Appel à cotisation N° 17/2022 

                   Toulouse, le 16 juin 2022 

 

 

OObbjjeett  ::    

AAddhhééssiioonn  aauu  CCoonnssoorrttiiuumm  dd’’ééttaabblliisssseemmeennttss  ffrraannççaaiiss  dd’’eennsseeiiggnneemmeenntt  ssuuppéérriieeuurr  eett  ddee  rreecchheerrcchhee((UUSSTTHH))  
 
 

DESIGNATION 

 

MONTANT 

COTISATION 2022 

 

2500,00  euros  

NET A PAYER  

 

2500, 00 euros  

** TVA non applicable, article 293B du code général des impôts 

 

Conditions de règlement : 
 

 
 Virement : Crédit mutuel (Merci de préciser votre identité complète sur l’ordre de 
virement ainsi que le numéro de l’appel à cotisation). 

 
Code banque Code guichet Numéro de compte Clé RIB 

10278 02209 00020387001 26 

 
 

 
Association régie par la loi 1901, déclarée le 22 juin 2010 à la préfecture de la Haute-Garonne sous le dossier 

n° W313014380, publié au JO du 10 juillet 2010 



 

 

Toulouse le 16 juin 2022 

 
Monsieur Le Président 
Le Mans Université 

 
Objet : cotisation 2022 des membres du consortium USTH 
Dossier suivi par : Aïda Castellano  
Contact : consortium-usth@univ-toulouse.fr 
 

Le Mans Université est membre actif du Consortium des Etablissements d’enseignement 

supérieur et de recherche et des Organismes de recherche français en soutien du développement de 

l’Université des Sciences et Technologies de Hanoi. 

A ce titre et pour permettre de poursuivre le fonctionnement de l’association, nous vous sollicitons 
pour la cotisation de 2022 dont le montant reste inchangé depuis plusieurs années, soit 2500 euros.  

Veuillez trouver ci-joint le document administratif nécessaire au paiement. 
 
Si vous effectuez un paiement par virement bancaire, merci de préciser votre identité complète et le 
numéro de l’appel à cotisation (cf. appel à cotisation).  
 
En vous remerciant pour votre participation, 
 
Très cordialement, 
 

      Bernard Legube  

     Président du consortium USTH 

 

PJ : Document administratif pour le paiement de la cotisation 
 
 
 

mailto:consortium-usth@univ-toulouse.fr


















































Don  n°
Don 

enregistré le 
Date CA Financeur Bénéficiaire Objet de la demande Montant

1 02/12/2022 15/12/2022 Asso CNRT R2A ENSIM

Don accordé à l'ENSIM 
par l'asso CNRT R2A pour 

2022/2023 16 000,00 €













TARIFS 2022

Tarif n° Tarif enregistré le Pour information ou attribution Convention n° Date CA Financeur Demandeur Objet de la demande Montant

42 29/11/2022 Attribution 786_22 15/12/2022 SOGEA ATLANTIQUE DATI
Facturation de l'électricité 

consommée dans le cadre de la 
Tarifs selon formule de calcul 
spécifiés dans la convention

43 29/11/2022 Attribution 787_22 15/12/2022 SOGEA ATLANTIQUE DATI
Facturation de l'eau consommée 
dans le cadre de la réhabilitation 

Tarifs selon formule de calcul 
spécifiés dans la convention

44 29/11/2022 Attribution 810_22 15/12/2022 Société Nouvelle SARTOR DATI
Facturation de l'électricité 

consommée dans le cadre de la 
Tarifs selon formule de calcul 
spécifiés dans la convention

45 29/11/2022 Attribution 811_22 15/12/2022 Société Nouvelle SARTOR DATI
Facturation de l'eau consommée 
dans le cadre de la réhabilitation 

Tarifs selon formule de calcul 
spécifiés dans la convention

46 02/12/2022 Attribution 15/12/2022
Office Français de la Biodiversité 

(OFB)
IMMM

Caratérisation du vieillissement 
d'engins de pêche

12 500,00 €

47 07/12/2022 Attribution 789_22 15/12/2022 La Maison de l'Europe La Maison des LanguesConvention de partenariat "Maison de l'Europe" Divers Tarifs

48 07/12/2022 Attribution 909_22 15/12/2022 Institut du Monde Arabe La Maison des Langues Convention de partenariat "Institut du Monde Arabe" Divers Tarifs

49 08/12/2022 Attribution 15/12/2022 COFREND ECND Convention de partenariat 21 840,00 €



















 

CONVENTION DE MISE A DISPOSITION D’EAU - Conditions Particulières 

 
Entre les soussignés, 
 
LE MANS Université, intervenant en qualité d’utilisateur principal des bâtiments de l’Université du Mans, titulaire 
du contrat d’abonnement, dont les bureaux sont situés à la Maison de l’Université Avenue Olivier Messiaen -
72085 LE MANS Cedex 09, représentée par Monsieur Pascal LEROUX, Président de l’Université. N° SIRET : 
19720916600010 
 

     Ci-après désigné l’Université du MANS, UTILISATEUR PRINCIPAL, 
 

Et, 
SOGEA ATLANTIQUE BTP, SAS au capital de 1 176 694.00 €, dont le Siège Social est sis au 1 Impasse Charles 
Trenet-44800 SAINT HERBLAIN, inscrite sous le numéro 501383 251 RCS Nantes, prise en son agence sise à 3 Rue 
Mission-72055 LE MANS, représentée par Monsieur PERON, Directeur d’agence, dûment habilité à cet effet, 
 

Ci-après désigné l’UTILISATEUR SOGEA ATLANTIQUE BTP, 
Et, 
La société SAS ALLARD – CLIM MA, SNC au capital de 50 000 € dont le Siège Social est sis ZAC de la pointe                 
18, rue des Peupliers – 72 190 SARGÉ LES LE MANS, inscrite sous le numéro de N° SIRET 339 965 527 0023, 
représentée par M. MÉNARD ERICK, dûment habilité à cet effet, 
 

      Ci-après désigné l’UTILISATEUR SAS ALLARD – CLIM MA, 
  
Il a été arrêté et convenu ce qui suit : 

 
DÉSIGNATION DU MATÉRIEL MIS A DISPOSITION : Eau 

 
LIEU : Chantier LE MANS UFR Sciences, Avenue Olivier Messiaen, 72085 au MANS Cedex 09. 
 
RACCORDEMENT AU RESEAU AEP EXISTANT : Bâtiment Physique Chimie situé à l’UFR Sciences au MANS. 
 
PÉRIODE ET MODALITÉS DE MISE A DISPOSITION : immédiat jusqu’à la réception des travaux. 
 
PRIX : En fonction des relevés contradictoires réalisés mensuellement jusqu’à la réception des travaux. 
 
MODALITÉS DE PAIEMENT : par virement bancaire, à réception des factures émises par l’Université du MANS 
(environ une facture tous les 2 mois). 
 
DÉPENSES A LA CHARGE DE L’UTILISATEUR : Faire un état des lieux au début du contrat et un état des lieux de 
sortie. En fonction, une remise en état pourra être demandée aux UTILISATEURS par l’UTILISATEUR PRINCIPAL. 
 
Fait à LE MANS le 

En trois exemplaires 
 

UTILISATEUR PRINCIPAL UTILISATEUR SAS ALLARD           
CLIM MA 

UTILISATEUR SOGE ATLANTIQUE 
BTP 

LE MANS UNIVERSITE SAS ALLARD - CLIM MA SOGEA ATLANTIQUE BTP 

Président de l’Université 

Mr Pascal LEROUX 

Directeur 

Mr MENARD 

Directeur d’agence 

Mr PERON 

   



 

 
CONTRAT DE MISE A DISPOSITION D’EAU - Conditions Générales 

 
 

ARTICLE 1 – OBJET 
 
L’Université de MANS, UTILISATEUR PRINCIPAL s’engage à fournir à l’UTILISATEUR SOGEA ATLANTIQUE BTP de 
l’eau pour l’alimentation du chantier réalisé par l’UTILISATEUR CLIM-MA « Réhabilitation thermique du l’UFR 
physique chimie » au Mans. 
 
ARTICLE 2 – DESTINATION 
 
L’eau fournie est destinée à alimenter le chantier y compris la base de vie (sanitaires et réfectoire). 
 
ARTICLE 3 - DURÉE 
 
La présente convention est consentie et acceptée pour la durée des travaux, sa prise d’effet étant fixée au 
17/03/2022. 
 
L’UTILISATEUR SOGEA ATLANTIQUE BTP pourra y mettre fin de plein droit à tout moment en informant la 
l’Université du MANS, UTILISATEUR PRINCIPAL de son intention par lettre recommandée avec accusé de réception 
et en respectant un préavis de 8 jours. 
L’Université du MANS, UTILISATEUR PRINCIPAL pourra également y mettre fin de plein droit à tout moment en 
informant l’UTILISATEUR de son intention par lettre recommandée avec accusé de réception et en respectant un 
préavis de 8 jours. 
 
ARTICLE 4 – OBLIGATIONS DU PROPRIÉTAIRE 
 
L’Université du MANS, UTILISATEUR PRINCIPAL est tenu à l’égard des autres UTILISATEURS des obligations 
suivantes : 
 
 Permettre à l’UTILISATEUR CLIM MA de réaliser les prestations nécessaires aux installations du chantier, soit : 

 Raccordement à son installation avec mise en place d’un compteur avec clapet anti-pollution, 
 Distribution de la base vie et des bâtiments à réhabilité,  

 
 Mettre son réseau d’eau potable à la disposition, 
 Lui en assurer une jouissance paisible pendant la durée du présent contrat de mise à disposition, 
 Le garantir des vices et défauts de nature à y faire obstacle. 
 
ARTICLE 5 – OBLIGATIONS DES UTILISATEURS SOGEA et CLIM-MA 
 
L’UTILISATEUR SOGEA ATLANTIQUE BTP est tenu à l’égard de l’Université du MANS, UTILISATEUR PRINCIPAL des 
obligations suivantes : 
 
 User de la chose mise à disposition en bon père de famille et suivant la destination définie par le présent 

contrat de mise à disposition, 
 Payer le prix convenu, aux termes convenus. 
 
L’UTILISATEUR CLIM MA est tenu à l’égard de l’Université du MANS, UTILISATEUR PRINCIPAL des obligations 
suivantes : 
 
 Procéder à la remise en état (retrait du raccordement, des plots et du compteur ...) à compter de la fin des 

travaux. 
 Entretenir, isoler ou réparer sous 24H les éventuelles fuites qui auraient été signalé 



 
ARTICLE 6 – PRIX / MODALITES DE PAIEMENT 
 
Le montant facturé correspondra à la quantité d’eau consommée. Il sera calculé de la façon suivante : 
 

Coût   =     Consommation de l’UTILSATEUR    X   montant total de la facture (*) 
                           Consommation totale 

 

(*) abonnement, consommation, redevance assainissement et taxes 

La quantité facturée correspondra à la quantité consommée sur la période du 17 mars 2022 jusqu’à la réception 
des travaux. 
 
Les factures correspondantes seront émises par l’Université du MANS, UTILISATEUR PRINCIPAL. 
 
Le relevé mensuel du compteur sera constaté contradictoirement sur site entre l’UTILISATEUR SOGEA 
ATLANTIQUE BTP et l’Université du MANS, UTILISATEUR PRINCIPAL. 
 
Les factures sont payables à réception.   
 
 
ARTICLE 7 – CLAUSE ATTRIBUTIVE DE JURIDICTION 
 
En cas de litige relatif à l’exécution des présentes, les parties s’engagent à négocier de bonne foi en vue de 
parvenir à une transaction. En cas d’échec ou d’absence de transaction à l’issue d’un délai d’un mois de la 
naissance du litige, les parties s’en remettront au tribunal administratif dont relève l’Université du MANS, 
UTILISATEUR PRINCIPAL. 
 
 
ARTICLE 6 – ELECTION DE DOMICILE 

 
Pour l’exécution des présentes et de leurs suites, y compris la signification de tous actes, l’Université du MANS, 
UTILISATEUR PRINCIPAL, l’UTILISATEUR SOGEA ATLANTIQUE BTP et l’UTILISATEUR CLIM-MA font élection de 
domicile en leurs sièges sociaux respectifs. 
 
ARTICLE 7 - ANNEXES 

 
ANNEXE 1 : Plan d’installation de chantier, photos 

 
 
Fait au Mans, le 

 
En trois exemplaires originaux 
 

UTILISATEUR PRINCIPAL UTILISATEUR SAS ALLARD           
CLIM MA 

UTILISATEUR SOGE ATLANTIQUE 
BTP 

LE MANS UNIVERSITE SAS ALLARD - CLIM MA SOGEA ATLANTIQUE BTP 

Président de l’Université 

Mr Pascal LEROUX 

Directeur 

Mr MENARD 

Directeur d’agence 

Mr PERON 

   

 



ANNEXE 1 
 
Extrait du plan d’installation de chantier et photos avec positionnement du comptage principal, des 
cheminements de distribution et du point d’eau de la base vie AEP 1 (relevé comptage AEP 1 le 17/03/2022 = 
00000) : 

 



 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Extrait du plan d’installation de chantier et photos avec positionnement du comptage principal, des 
cheminements de distribution du point d’eau AEP 2 (relevé comptage AEP 2 le 19/04/2022 = 00000) : 
 

 

 

 



 

 



































Le Mans Université – Avenue Olivier Messiaen 72085 Le Mans cedex 9 
 

 
 
         Le Mans - Laval 
 
 
DIRECTION PARTENARIAT INNOVATION 
ENTREPRENEURIAT (DPIE) 
Le Mans Université  
: +33 (0)2 43 83 38 13 
@ : partenariat@univ-lemans.fr 

 
 

 

 

Proposition n° 2122_01371– 
11/02/2022 
 
 
OFFICE FRANÇAIS DE LA BIODIVERSITE 
 
 
 
 
 
 

Objet -   Caractérisation du vieillissement d’engins de pêche 

Personnels impliqués – Institut des Molécules et Matériaux du Mans (IMMM) :  

- Fabienne Lagarde – Responsable Scientifique - fabienne.lagarde@univ-lemans.fr 
- Frédéric Amiard – Responsable Technique Plateforme Spectroscopie Vibrationnelle – 

frederic.amiard@univ-lemans.fr 

 
Protocole d’étude proposé : 
A partir des engins de pêche neufs et usagés sélectionnés, leurs propriétés physico-chimiques seront 
analysées (composition chimique par spectroscopie IR et/ou Raman, vieillissement, morphologie sous 
microscope) avant le vieillissement artificiel. Les conditions expérimentales de vieillissement seront 
établies en fonction des matériaux retenus et de leurs conditions d’utilisation. 
Le vieillissement accéléré sera réalisé à sec en présence d’UV pour différents temps d’exposition (tous les 
4 j jusqu’à 24 j max). Les échantillons seront ensuite transférés dans de l’eau ultra pure et mis sous 
agitation mécanique pendant 24h pour simuler les conditions environnementales. La dégradation du 
polymère et la production de micro- et nanoplastiques seront étudiées et la perte de masse du matériau 
initial sera mesurée par prises de pesées. Les microfibres et microparticules plastiques et les plus gros 
nanoplastiques générés au cours du vieillissement seront caractérisés, identifiés et quantifiés avec un 
analyseur de particules, par microscopie à balayage, par analyse élémentaire et par spectroscopies 
infrarouge et micro-Raman. Ces différentes analyses permettront de déterminer les nombres, tailles et 
morphologie des particules/fibres relarguées ainsi que leur composition chimique et elles seront réalisées 
avant vieillissement et au cours du vieillissement afin d’étudier la cinétique de ce vieillissement. Un lien 
entre le nombre de particules générées et la masse de filet dégradé sera étudié. Les particules ainsi 
produites avec leur milieu de vieillissement seront ensuite envoyées au laboratoire EPOC pour analyse 
de la toxicité des plastiques et des lixiviats.  
 
Livrables : 

- Rapport sur les protocoles détaillés de vieillissement : août 2022 
- Rapport sur l’analyse des particules + analyse des résultats : décembre 2022  

 
Durée de réalisation de l’étude : 9 mois (avril 2022 – décembre 2022) 
 
Présentation du laboratoire et travaux similaires effectués : 
L’Institut des Molécules et Matériaux du Mans (IMMM) est une unité mixte de recherche sous tutelle du 
CNRS (UMR 6283) et de l’université du Mans (Le Mans Université, LMU). Crée en 2012, l’IMMM résulte 
de la fusion de quatre UMR CNRS et rassemble l’ensemble des acteurs locaux en Chimie et Physique des 
Matériaux de l’Université du Maine (devenue en 2018 Le Mans Université). L’IMMM compte près de 170 

mailto:fabienne.lagarde@univ-lemans.fr


Le Mans Université – Avenue Olivier Messiaen 72085 Le Mans cedex 9 
 

personnels dont 111 permanents et 4 chercheurs associés. Ses activités de recherche reposent sur des 
savoir-faire scientifiques et techniques complémentaires bien établis distribués en quatre thématiques : 
synthèse organique, polymères, matériaux inorganiques et physique des systèmes confinés. 
Ce projet se déroulera naturellement au sein de la thématique Polymères qui réunit des chimistes, des 
physico-chimistes et des physiciens. Cette association unique permet de couvrir l’ensemble de la chaine 
de connaissance des matériaux polymères (du monomère au matériau, de son élaboration à son 
recyclage, de ses propriétés à son vieillissement et son devenir dans l’environnement). Cette chaine de 
valeur s’appuie aussi sur des plateformes de synthèse, d’élaboration et de caractérisation remarquables. 
L’IMMM a été un des premiers laboratoires français, en collaboration avec des spécialistes de 
l’environnement et des éco-toxicologues, à développer des projets sur la thématique émergente des 
impacts de la pollution plastique, principalement via Fabienne Lagarde, encadrante de la future 
stagiaire, et spécialiste de chimie de l’environnement. Son savoir-faire reconnu dans le domaine lui a 
permis de coordonner un projet financé par l’ANR en 2015 sur ce sujet (Nanoplastics). Plusieurs autres 
projets autour de cette thématique ont également été obtenus depuis cette date (1 projet européen 
Baseman, 1 projet régional Miplaqua, 1 projet Anses notamment) qui ont permis de préciser le devenir 
ultime des plastiques rejetés dans l’environnement aquatique1,2, de mettre au point des protocoles pour 
la quantification de MP dans différentes matrices environnementales3,4 et de concevoir des 
microplastiques modèles pour des évaluations toxicologiques5,6. Un savoir faire sur la simulation du 
vieillissement naturel des plastiques via des expérimentations menées en laboratoire a été développé 
et a déjà permis de produire des particules modèles issues du vieillissement de granulés de 
polypropylène dans le cadre d’un contrat industriel en 2021. 
Le budget annuel hors salaire annuel de l’IMMM avoisine les 1,3 M euros et la part des financements 
contractuels dépasse généralement les 70%. Les principales sources contractuelles sont abondées par la 
région Pays de la Loire, l’ANR et des contrats industriels. 
Sur la période 2015-2020, l’IMMM a publié en moyenne annuelle 140 articles dans des revues 
internationales à comité de lecture et d’impact supérieur à 1. L’IMMM a également largement développé 
ses actions en direction de la valorisation comme en attestent les 38 brevets déposés sur la période dont 
21 pour la thématique « polymères ». Dans ce même secteur il faut souligner l’évolution positive de la 
recherche partenariale, on compte sur la dernière période 31 contrats de R&D ainsi que 6 contrats de 
pré-maturation.  
Bibliographie :  
- Julienne F, Delorme N, Lagarde F. From macroplastics to microplastics: Role of water in the fragmentation of polyethylene. 

Chemosphere [Internet]. 2019 Dec;236:124409. Available from: 
https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0045653519316303 

- Julienne F, Lagarde F, Delorme N. Influence of the crystalline structure on the fragmentation of weathered polyolefines. Polym 
Degrad Stab [Internet]. 2019 Dec;170:109012. Available from: 
https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0141391019303404 

- Phuong NN, Zalouk-Vergnoux A, Kamari A, Mouneyrac C, Amiard F, Poirier L, et al. Quantification and characterization of 
microplastics in blue mussels (Mytilus edulis): protocol setup and preliminary data on the contamination of the French 
Atlantic coast. Environ Sci Pollut Res. 2017;  

- Phuong NN, Poirier L, Lagarde F, Kamari A, Zalouk-Vergnoux A. Microplastic abundance and characteristics in French Atlantic 
coastal sediments using a new extraction method. Environ Pollut [Internet]. 2018;243:228–37. Available from: 
https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0269749118316506 

- Balakrishnan G, Déniel M, Nicolai T, Chassenieux C, Lagarde F. Towards more realistic reference microplastics and 
nanoplastics: Preparation of polyethylene micro/nanoparticles with biosurfactant. Environ Sci Nano [Internet]. 2018; 
Available from: http://pubs.rsc.org/en/Content/ArticleLanding/2018/EN/C8EN01005F 

- Revel M, Châtel A, Perrein-Ettajani H, Bruneau M, Akcha F, Sussarellu R, et al. Realistic environmental exposure to 
microplastics does not induce biological effects in the Pacific oyster Crassostrea gigas. Mar Pollut Bull [Internet]. 2020 
Jan;150:110627. Available from: https://linkinghub.elsevier.com/retrieve/pii/S0025326X19307751 

 
Moyens mis en œuvre pour la Réalisation de la Prestation : 
 
Un stagiaire de master 2 sera recruté durant 6 mois pour la préparation des échantillons (suivi du 
vieillissement, mise sous agitation, production des particules) et leur caractérisation. Le stagiaire sera 
accompagné dans son travail expérimental et dans l’analyse des résultats par Fabienne Lagarde, Maître 
de Conférences et Frédéric Amiard, Technicien et responsable de la plateforme de spectroscopie 
vibrationnelle. 



Le Mans Université – Avenue Olivier Messiaen 72085 Le Mans cedex 9 
 

 

 
L’IMMM est structuré autour de plateformes instrumentales auxquelles le stagiaire aura un accès 
complètement ouvert. Le stagiaire pourra utiliser en particulier les plateformes de : 
- « spectroscopies vibrationnelles » pour la caractérisation chimique des polymères et des particules 
générées 
- « matière molle » pour la caractérisation en tailles, formes et concentration des particules produites 
(microscopie confocale, analyseur de morphologie, granulométrie laser, diffusion statique et dynamique 
de la lumière, analyse de charge et de tension de surface par zétamétrie et goniométrie)   
- microscopies  pour l’analyse de surface des filets de pêche par MEB 
 
Budget : 

- Stage Master 2 (gratification + environnement) de 6 mois : 4000€ 
- Utilisation des plateformes de l’IMMM (spectroscopie vibrationnelle + microscopie + analyseur 

de particules) : 2000€ 
- 2 lampes UV : 500€ 
- Verrerie en quartz : 1000€ 
- Table d’agitation : 1500€ 
- Petits consommables (membrane de filtration + eau ultra pure + flacons d’envoi des 

échantillons) : 1000€ 
Total Hors Frais de Gestion : 10 000€ 

Frais de gestion 25% (20% Université + 5% Laboratoire) : 2 500€ 
 

Total H.T de la prestation : 12 500€ 
 
Le taux de la TVA en vigueur au moment de la facturation sera appliqué à ce montant. 
 
 
Calendrier des versements souhaité :  

- 50% à la signature du contrat de prestation 
- 50% lors de la remise du dernier livrable 

 
 
Conditions particulières 
 
Durée de la validité du présent devis : 2 mois 
En cas d’acceptation de ce devis, un contrat de prestation sera établi entre Le Mans Université et l’Office 
Français de la Biodiversité. 

  
L’OFFICE FRANÇAIS DE LA BIODIVERSITE 
(nom, prénom, fonction)    

  
 
 
 



Accès ressources ML Année 40 €
Cours du soir (semestre) Module de 30h 50 €

Prestations payantes de la Maison des Langues de l’Université du Mans dans  le cadre de la 
convention de prestation de service :

Annexe 1



Poste de dépenses Commentaires Financement : Demande projet

Formation continue - Journée thématique (Présentiel) 6 HTD x 2 intervenants
NB : heure chargée vacataire

                                            724,20 € 

Cours de japonais 2 HTD
NB : heure chargée vacataire

                                            120,70 € 

Retour sur expérience 2 HTD
NB : heure chargée vacataire

                                            120,70 € 

Total 965,60 €                                            

Formation en présentiel d'enseignants au numérique éducatif (2 petits groupes de 8 intervenants environ)
Formation

Annexe 2 - Convention LMU/IMA



 
Le Mans Université 

Avenue Olivier Messiaen 72085 LE MANS CEDEX 9 – 02 43 83 30 00 
www.univ-lemans.fr 

  1 

 
 

 

CONVENTION N°2 - COFREND 

ECND Academy 

Présenté au Conseil d’Administration du 15/12/2022 

Objectif de la convention :  

Dans le cadre de la révision de la norme ISO 9712 qui régit le système des certifications 
internationales, la volonté de la COFREND est de concevoir une nouvelle banque de questions 
dédiée uniquement aux examens en ligne à destination des centres de certifications. Pour 
réaliser ce projet, le COFREND sollicite l’ECND Academy – Le Mans Université pour un 
accompagnement méthodologique et technique dans la réalisation des questionnaires 
« blended learning » 

Durée du dispositif : 

4 mois 

Coût de la convention :  

Selon le devis ci-joint : 

La convention s’élève à 18 200€ HT soit 21 840€ TTC 



 

Page 1 sur 4 

Convention de partenariat n°2 

Entre 

L’UNIVERSITE DU MANS, 

Établissement public à caractère scientifique, culturel et professionnel, dont le siège se situe avenue Olivier 
Messiaen, 72085 Le Mans Cedex 9, ayant le n° SIREN : 197 209 166, de code APE 8542Z, représentée par son 
Président, Monsieur Pascal LEROUX,  
 
Agissant au nom et pour le compte de l’ECND Academy, dirigé par Madame Monia ANANE. 

 
Ci-après désignée l’« UM » 

D’une part, 

Et 

La Confédération Française pour les Essais Non Destructifs,  

Association loi 1901 dont le siège se situe 64 rue Ampère, 75017 PARIS, numéro d’enregistrement SIREN 351 
97 9653 , représenté par son Président, Monsieur Etienne MARTIN, 

 
Ci-après désigné la «COFREND» 

D’autre part. 
 
L’UM et la COFREND étant ci-après individuellement ou collectivement désignés par le(s) Partie(s). 
 
Préambule 
 
Dans le cadre de la révision de la norme ISO 9712 qui régit le système des certifications internationales, la 
volonté de la COFREND est de concevoir une nouvelle banque de questions dédiée uniquement aux examens en 
ligne à destination des centres de certifications. Pour réaliser ce projet, le COFREND sollicite l’ECND Academy – 
Le Mans Université pour un accompagnement méthodologique et technique dans la réalisation des questionnaires 
« blended learning » 
 
Ceci étant exposé, il a été convenu et arrêté ce qui suit :  
 
Article 1 : Objet de la convention 
 
La présente convention a pour objet de définir les modalités du partenariat pour l’accompagnement à distance 
à la création d’une banque de questions QCM en END visant aux examens de certification COFREND. 
 
Il s’agit d’accompagner : 

- Les groupes de travail à la formulation des questions en vue de la mise en place d’E-examen de 4 
méthodes sur les 3 niveaux de certification COFREND par méthodes ciblées, suite à la révision de la 
norme ISO 9712 ; 

- La conception d’un cahier des charges spécifiques permettant de cibler les fonctionnalités de la 
plateforme attendues pour proposer la modalité E-examen aux centres d’examen. 

 
Les méthodes en END ciblées sont : Le Contrôle visuel (VT), les Emissions acoustiques (AT), la Thermographie 
(TT), le Contrôle visuel gaz naturel véhicule (VTGNV). 
 
 
Article 2 : Gestion du projet 
 
Il s’agit d’accompagner 4 groupes de travail intersectoriels sur des temps synchrones et asynchrones, composés 
d’experts méthodes désignés par la COFREND dans chacune des méthodes sur le 3 niveaux pour la mise en 
place d’E-examen. 
 
Le projet est piloté par l’UM pour le compte de la COFREND et mis en place selon un calendrier prévisionnel de 
mise en œuvre du projet et les points d’étapes suivants : 
 



 

Page 2 sur 4 

- Novembre 2022 – jusqu’en mars 2023 : Accompagnement des groupes à la rédaction des questions ; 
- Mars 2023 : Livraison du cahier des charges de la plateforme opérationnelle ; 
- Mars 2023 :  Livraison des questionnaires des 4 méthodes. 

 
 
Article 3 : Engagements des Parties 
 
Pilotage du projet  
L'UM et la COFREND s’engagent à participer au comité de pilotage pour assurer le bon fonctionnement du projet. 
Ce comité de pilotage se réunit en fonction des besoins du projet. Il est constitué de représentants des services 
(UM numérique, FTLV et pédagogie), de représentants du CDEC de la COFREND, de représentants de la direction 
de l’ECND Academy. l’UM rend compte des avancées des travaux et des potentielles orientations ou 
aménagements nécessaires (calendaires, organisationnels…) pour aider à la décision du comité de pilotage. 
Tout au long du projet, l’UM s’engage par tous les moyens mis à sa disposition à informer la COFREND de 
l’avancement du projet ou de tous risques liés à son bon déroulement. 
 
Conformément à la charte d’engagement – annexe 1 :  
 
L’ UM et son atelier école ECND Academy s’engage à prendre en compte dans l’organisation des temps de travail 
synchrones et asynchrones la diversité des intervenants et les contraintes inhérentes à l’activité de chacun.  
L’UM et son atelier école ECND Academy s’engagent à assurer l’organisation et à déployer l’outillage du workflow 
nécessaire pour que les groupes de travail puissent atteindre les objectifs fixés au cahier des charges dans le 
cadre d’un parcours à distance.  
 
L’UM et son atelier école ECND Academy et les experts méthodes s’engagent à la recherche d’une cohérence 
entre les programmes de formation de la COFREND et les banques de questions.  Les questionnaires devant 
rester confidentiels, les experts métiers devront s’engager à ne pas diffuser les travaux réaliser dans le cadre 
de cette mission.  
 
L’UM et son atelier école ECND Academy  et tous ses représentants s’engagent à respecter la plus stricte 
confidentialité concernant les informations, documents et supports fournis par la Cofrend.   
 
Le process de travail proposé par l’ECND Academy assure à la Cofrend que les questions, les questionnaires, 
les productions et résultats issus des travaux menés dans le cadre de ce projet ne soient pas divulgués entre 
les groupes de travail construits par la COFREND..  
 
La COFREND s’engage à nommer les experts suite à un appel à candidature. Elle nommera également un pilote 
par groupe afin de garantir la qualité technique des questions  
 
Article 4 : Modalités financières 
 
La COFREND s’engage à verser la somme de 18 200.00 € HT soit 21 840.00 € TTC (TVA 20%) à l’UM.  
En contrepartie des frais exposés par l’UM pour assurer le pilotage et la mise en œuvre opérationnelle du projet, 
La COFREND s’acquittera du paiement, 30 jours au plus tard après réception de 2 factures, la 1ère établie à la 
signature de la présente convention et la 2e à la livraison de l’outil.  
 
La somme sera versée à hauteur de 70% à la signature de la présente convention et 30% à la livraison par 
virement bancaire auprès de l’Agent comptable de l’UM sur le compte dont les coordonnées bancaires figurent 
ci-dessous : 
 

 



 

Page 3 sur 4 

 
La COFREND se libérera des sommes dues à l’UM dans les 30 jours suivant le dépôt par l’UM de la facture 
correspondante sur la plateforme Chorus Pro (adresse : https://chorus-pro.gouv.fr). 

 
Mentions obligatoires relatives au dépôt sur la plateforme Chorus Pro, à renseigner par la COFREND: 
 

‐ SIRET de la COFREND : 351 979 653 000034; 
‐ Adresse de facturation:  

64 rue Ampère 
75017 Paris 

 
Article 5 : Durée de la convention 
 
La présente convention entre en vigueur à compter de la signature des 2 parties  
et prendra fin le 31 mars 2023. 
 
Article 6 : Propriété intellectuelle 
 
L’UM et tous ses représentants s’engagent à respecter la plus stricte confidentialité concernant les informations, 
documents et supports fournis par la COFREND. 
 
Le process de travail proposé par l’UM et son atelier école ECND Academy assure à la COFREND que les 
questions, les questionnaires, les productions et résultats issus des travaux menés dans le cadre de ce projet 
ne soient pas divulgués entre les groupes de travail construits par la COFREND.  
 
Tous les documents / supports créés ou partagés par l’UM et qui n’ont pas pour but de figurer dans le contenu 
des questionnaires dans le cadre de l’accompagnement restent la propriété intellectuelle de l’UM. 
 
L’ensemble des questions et questionnaires élaborés durant le projet par les groupes de travail restant la 
propriété intellectuelle de la COFREND. 
 
 
Article 7 : Modification de la convention 
 
Toute modification de la convention fera l’objet d’un avenant qui sera soumis à la signature de chacune des 
Parties. 
 
Article 8 : Fin anticipée de la convention 
 
L’une des Parties peut décider de mettre fin à la présente convention dans un délai de 3 mois à compter de la 
date de réception par l’autre Partie d’une lettre recommandée avec accusé de réception. 
 
Il peut être mis fin à la présente convention de plein droit par l’une des Parties en cas d’inexécution par l’autre 
d’une ou plusieurs de ses obligations. La partie plaignante envoie une lettre recommandée avec accusé de 
réception exposant les motifs de la plainte, à moins que dans le délai de 3 mois la partie défaillante n’ait satisfait 
à ses obligations ou n’ait apporté la preuve d’un empêchement consécutif à un cas de force majeure. 
 
L’exercice de cette faculté ne dispense pas la partie défaillante de remplir les obligations contractées jusqu’à la 
date effective de fin de la convention et ce, sous réserve des dommages éventuellement subis par la Partie 
plaignante du fait de la fin anticipée de la convention. 
 
Article 9 : Litige 
 
Le droit français est seul applicable. Tout litige né de l’interprétation ou de l’exécution de la présente convention 
sera soumis à l’appréciation des juridictions françaises compétentes après tentative de règlement amiable entre 
les Parties. 
 
Article 10 : Annexes 
 
Annexe 1 : Charte d’engagement 
 
Les annexes précitées font partie intégrante de la convention. 
 
 
 
 

Convention établie en deux exemplaires originaux, 



 

Page 4 sur 4 

 
 
 
POUR L’UNIVERSITE, 
Nom, prénom et fonction du représentant de 
l’établissement. 
 
Le  ...................................................  
Signature :  
 
 
 
 
 

POUR la COFREND, 
Nom, prénom et fonction du représentant de la 
structure 
 
Le  ...................................................  
Signature :  
 
 

 
 


	Délib 2.4.5 Conventions, subventions, tarifs, cotisations
	2.4.5 Cotisations pour attribution
	COT_144 USTH
	17_2022_appel cotisation_LeMans
	FACTURE 2018

	COT_150 EGA
	SKM_C300i22120214500
	SKM_C300i22120214500
	SKM_C300i22120214500

	COT_153 The conversation
	TCF_Avenant_2_2023
	COT_153 The conversation

	COT_155 OTECI
	2.4.5 Don pour attribution
	DON_1 ENSIM
	Don 1
	Don 1

	2.4.5 Tarifs pour attribution
	T42
	T43
	T44
	T45
	T46
	T47
	T48
	T49
	2022 - Formulaire_Présentation_CA
	2022-12-08 - Convention n°2 - corrigée suite relecture SAGJ


